PA QNHA

a VA AAA
CAMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUN GA-$ z

Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 — Centro — Caixa Postal: 89 : sz
í Fone: (19) 3561.2811 — e-mail: legislativoQcamarapirassununga.sp.gov. bm,

sítio: www.camarapirassununga.sp.gov.br Syry

PROJETO DE LEI Nº 60/2024

“Visa denominar via pública de

BBPNARDO SCHNEIDER ”

A CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA APROVA E O

PREFEITO MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA SANCIONA E PROMULGA A

SEGUINTE LEI:

Art. 1º Fica denominada de “a Rua 05, do loteamento Tardim Botânico

neste município.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas

disposições em contrário.

Pirassununga, 03 DE MARÇO DE 2024.

    UIS CINTRA DE OLIVEIRA

VEREADOR

japs

Senhor Presidente,

“do jurídico para-parecer do advogado, no prazo 5 dias (art.

4, RI). . a

Pirassinunga -04/ O) SOM

(rr asetá Neto ' .

Presidente no

Ao Plenário para leitura no expediente e

encaminhamento às Comissões Permanentes

para parecer,

Pirassununga ob / [00]

Tt Naresti Netto

residente

As Comissões permanentes abaixo relacionadas para

parecer:

” À Comissão Permanente de Justiça, Legislação e

Redação ,

” À Comissão Permanente de Finanças,

Orçamento c Lavoura

“ À Comissão Permanente de Participação

Legislativa Popular.

Pirassununga QE o | dos

A
Vitor Ni Netto

resideite

  A

A ENR
LTS

Tendo em vista o erro material na confecção do

Projeto de Lei, todavia o nome do homenageado
consta em sua ementa, sem prejuizo da aprova-

ção já efetivada.
Fica, assim, constando no artigo 1º:

“Art 1º Fica denominada de “BERNARDO

SCHENEIDER” a Rua 05, do Loteamento Jar-

dim Botânico neste Município.”

Piras. 09/04/2024
»

Presidente

A E CÂMAR
CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGÃES

Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Centro — Caixa Posta;
Fone: (19) 3561.2811 — e-mail: fegislativo)camarapirassunungaisa,

sítio: Www.camarapirassununga.sp.gov.br

  Nobres Pares, Sa

Tem o presente Projeto de Lei o objetivo de denominar de

BERNARDO SCHNEIDER a Rua 05 , do loteamento Jardim Botânico neste municipio.

Bernardo Schneider, nascido em 1861, foi um dos primeiros

colonizadores da região onde hoje se encontra o Bairro Botafogo, em Pirassununga, São

Paulo. Após comprar a fazenda Capão Bonito por volta de 1910, Bernardo e sua família

estabeleceram-se na região. O registro de óbito de Bernardo, em 1912, evidencia a presença

das famílias alemãs que deram origem ao bairro na época. Posteriormente, a fazenda foi

adquirida por Christiano Vick e Bernardo Schneider em 1918, já após o falecimento de

Bernardo. As famílias alemãs, incluindo os descendentes de Bernardo Schneider e outras

como os Bischoff e os Berck, continuaram a residir no local, formando uma comunidade

unida e ainda presente nos dias de hoje.

Em homenagem ao pioneirismo e à contribuição de Bernardo

Schneider para a formação do Bairro Botafogo, propomos nomear uma rua em sua memória.

Sua história é parte fundamental da história local, pois ele foi um dos primeiros colonizadores

da região e sua família ainda reside na área até os dias atuais.

Bernardo Schneider simboliza a coragem e determinação dos

primeiros desbravadores que transformaram a região em um local próspero '*e acolhedor. Sua

trajetória, marcada pelo trabalho árduo e pela união familiar, inspira gerações futuras a

valorizarem suas origens e a contribuírem para o desenvolvimento da comunidade.

Portanto, nomear uma rua em homenagem a Bernardo Schneider não

apenas reconhece sua importância histórica, mas também preserva sua memória e legado para

as futuras gerações. Que a Rua Bernardo Schneider seja um lembrete perene do papel

fundamental desempenhado por ele na construção e na preservação do Bairro Botafogo.

Assim, proponho a denominação de BERNARDO SCHNEIDER a

Rua 05 , do loteamento Jardim Botânico neste município.

Pirassunun; DE MARÇO DE 2024.

ELLINGTON LUIS CINTRA DE OLIVEIRA

VEREADOR

japs

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS

TIDÃO DE ÓBITO

NOME:
BERNARDO SCHINAIDER

MATRÍCULA
116541 01 55 1912 4 00008 132 0000245 98

SEXO cor ESTADO CiyiL E IDADE
[Mascutino | [Branca | [Casado = 59 anos |
NATURALHIADE DOCUMENTO DE IDENTIEICAÇÃO ELENOR
[Pirassununga -SP 1 [Nada consta | [ ignarado |
RESIDÊNCIA E FILIAÇÃO

Endereço: Fazenda Campo Aito

Cidade, Pirassununga - SP

tãe: IGNORADO PELO DECLARANTE.

Pai: IGNORADO PELO DECLARANTE

DATA £ HORA DE FALECIMENTO : DIA
[Vinte de outubro de um mi novecentos e doze - 08:00h 1 zo 1]
LOCAL DE FALECIMENTO
[Domicílio, Fazenda "Campo Ano”. Pirassununga SP
CAUSA DA MORTE
Estranguiamento, suicidio, com molestia de varoia

SEPULTAMENTO / CREMAÇÃO (MUNICIPIO E CEMITÉRIO SE CONHECIDO) BECLARANTE
[na mesma fasenda | [lose France de Godoy 1
NOME E NUMERO DE DOCUMENTO DO MÉDICO QUE ATESTOU O QRO . [Domingos Fata - com CRM não constante do registro ]
OBSERVAÇÕES AVERBAÇÕES
  Óbito tavrado em 31/10/1912, no tivro C-05, à folha nº 132%, sob o nº 245. Era casado com MÁRIA
BECK SCHINAIDER, deixa o(s) seguinte(s) fiho(s); de nomes e idades ignorados pelo deciarante;
ignorado se deixa bens a inventariar. NADA MAIS ME CUMPRIA CERTIFICAR

        Oficial de Registro Civil das Pessoas Naturais,
Interdições e Tutela da Sade

Rosa Lúcia Bermadeto Cetlim da Silva - Oficial
Município e Comarca de Pirassununga - SP

Rua Coronel Franco, nº 4136 - Centro - CEPSBSICII |

Telefone: |19) 3561-4774

E-mail: registrocivilpirassunungafdhotmai!.com

ad
-!
-

AA

0
0
0
0
1
3
8
3
2

ao
ms
ma

E
paiol
se
sisal
E]

SEE
RE
sd
mm

=
- uma
las
Cen ms
a

a 3
CAMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA?

Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 — Centro — Caixa Postal: 89 Sr,
Fone: (19) 3561.2811 — e-mail: legislativo)camarapirassununga.sp.gov. Íyia

sítio: www.camarapirassununga.sp.gov.br

7

PARECER Nº

COMISSÃO DE JUSTIÇA, LEGISLAÇÃO E REDAÇÃO

Esta Comissão, examinando o Projeto de Lei nº 60/2024, de autoria do
Vereador Wellington Luis Cintra de Oliveira, visa denominar a Rua 05 do loteamento
Jardim Botânico de “Bernardo Schneider”, nada tem a opor quanto seu aspecto legal e
constitucional.

Sala das Comissões,

L
A >

cohlao)
Sandra Valéria Vadalá Muller — “Sandra Va

Presidente

” Carlos Li

($
CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUN: GA

Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 — Centro - Caixa Postal: 89 ea )

Id

Fone: (19) 3561.2811 — e-mail: legislativo(Qcamarapirassununga.sp.gov»
sítio: www.camarapirassununga.sp.gov.br

PARECER Nº

COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E LAVOURA

Esta Comissão, examinando o Projeto de Lei nº 60/2024, de autoria do

Vereador Wellington Luis Cintra de Oliveira, visa denominar a Rua 05 do loteamento

Jardim Botânico de “Bernardo Schneider”, nada tem a objetar quanto seu aspecto

financeiro e orçamentário.

Sala das Comissões,

andra Valéria Vadalá Muller — “Sandra

Relator

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA -sB,
Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 — Centro - Caixa Postal: 89 ENC

Fone: (19) 3561.2811 — e-mail: legislativoBcamarapirassununga.sp.gov.br “bia
sítio: Www.camarapirassununga.sp.gov.br

PARECER Nº

COMISSÃO PERMANENTE DE PARTICIPAÇÃO LEGISLATIVA POPULAR

Esta Comissão, examinando o Projeto de Lei nº 60/2024, de autoria do
Vereador Wellington Luis Cintra de Oliveira, visa denominar a Rua 05 do loteamento
Jardim Botânico de “Bernardo Schneider”, nada tem a objetar quanto a matéria de
interesse local da população.

Salas das Comissões,

$

Ne Des

Pres: fo de

ah te rian

           “Carlinhos”

Relator

     ellington Luis Cintra de Oliveira

Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Centro — Caixa Postal: 89, CO
Fone: (19) 3561.2811 — e-mail: legislativobcamarapirassununga. Sp.gov. bug

sítio: www.camarapirassununga.sp.gov.br

REQUERIMENTO

Nº256/2024

APROVADO
Providencie-se à respeito

Sala das Sessões, [4 ão é 44 de AM ia â TÁ

ep sieae

REQUEIRO à Mesa, pelos meios regimentais, que seja incluído e
apreciado sob regime de urgência, na presente Sessão Ordinária, o Projeto de Lei nº 60/2024,
de autoria do Vereador Wellington Luis Cintra de Oliveira, visa denominar a Rua 05 do

loteamento Jardim Botânico de “Bernardo Schneider”.

f jra&s Le

Sala das Sessões, 08 de abril de 2024.

      Toe DO DEDO ezrr der

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNG
Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 — Centro — Caixa Postal EN

Fone: (19) 3561.2811 — e-mail: legislativoBcamarapirassununga.sp; VS N
sítio: Www.camarapirassununga.sp.gov.br 1

PA

S Of. nº 323/2024-SG Na 3º

Pirassununga, 09 de abril de 2024,

Senhor Prefeito,

Encaminho a Vossa Excelência em anexo, para
providências cabíveis, cópia das seguintes proposituras: Requerimento nº 279/2024,
Indicações nºs 344 a 369/2024 e Pedidos de Informações nºs 38, 39, 40, 41, 42, 43,
44, 45, 46, 47 e 48/2024, apresentadas em Sessão Ordinária realizada em 08 de
abril de 2024.

Seguem, outrossim, os Autógrafos de Lei nºs 6345, 6346,
6347, 6348, 6349, 6350, 6351 e 6352, referentes aos Projetos de Lei nºs 44, 52, 53,
57,59, 60, 61 e 62/2024.

Ao ensejo, renovo a Vossa Excelência os aitaneiros votos de

estima e consideração. .

N IV A A

ess; A Vitor Nafêgsi Netto
o TT Presidente

TT,

Excelentíssimo Senhor
CÍCERO JUSTINO DA SILVA
Prefeito Municipal de

PIRASSUNUNGA — SP RECEBI

Pirassununga Le, potiao ir
Pes ADA

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUN: GA-SP,
Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 — Centro — Caixa Postal: 89. 2

Fone: (19) 3561.2811 — e-mail: legislativocamarapirassununga.sp.gov.H.
sítio: www.camarapirassununga.sp.gov.br St

AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6350
PROJETO DE LEINº 60/2024

“Visa denominar via pública de

BERNARDO SCHNEIDER”

A CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA APROVA E O
PREFEITO MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA SANCIONA E PROMULGA A
SEGUINTE LEI:

Art. 1º Fica denominada de “BERNARDO SCHNEIDER” a Rua 05,

do loteamento Jardim Botânico, neste município.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Pirassununga, 09 de abril de 2024.

HH
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA 1 ey A

Estado de São Paulo
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO , 3

À Secretaria para confe ; juat
da no respectivo projeto Ei]
mais providências, Piras; 15/

Ofício nº 053/2024 ty

Or Narpsst Netto

Presidente

Pirassununga, 11 de abril de 2024.

Senhor Presidente,

Pelo presente encaminhamos a essa insigne Casa Legislativa, via

original das Leis Ordinárias nº 6.319 a 6.325/2024.

Na oportunidade renovamos nossos votos de estima e consideração.

ANA LÍD A A E ZA PELAIS

Secretária Municipal de Administração

Excelentíssimo Vereador

VITOR NARESSI NETTO

Câmara Municipal de Pirassununga

Nesta

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUN: A

Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 — Centro — Caixa Postal:
Fone: (19) 3561.2811 — e-mail: tegislativo)camarapirassununga. sp. Hoy.

sítio: www.camarapirassununga.sp.gov.br Shy ld

JUNTADA

Neste ato procedo a juntada da Lei nº 6.323, de 11 de abril de 2024,

que visa denominar a Rua 05 do loteamento Jardim Botânico de “Bernardo

Schneider”, no processo legislativo do Projeto de Lei nº 60/2024, a qual por mim foi

lida e conferida com o Autógrafo de Lei.

Pirassununga, 22 de abril de 2024.

Renata Aparecida Trindade

Assistente Legislativo Secretaria

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
Estado de São Paulo

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
— LEI Nº 6.323, DE 11 DE ABRIL DE 2024 —

“Visa denominar via pública de Bernardo
Schneider "een eceeeceenererenarerarenerananos

A CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA APROVA E O

PREFEITO MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA SANCIONA E PROMULGA A

SEGUINTE LEI:

Art. 1º Fica denominada de “Bernardo Schneider” a Rua 05, do

loteamento Jardim Botânico, neste município.

Ari. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Pirassununga, 11 de abril de 2024.

Correa do Al
CÍCERO JUSTINO DA SILVA

“Prefeito Municipal

Publicada no Diário Oficial Eletrônico ———

do Município de Pirassununga.

Q alta
ANA LIDIA DE SOUZA PELAIS.
Secretária Municipal de Administração.

dag/.

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGAS
Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 — Centro - Caixa Postal:

Fone: (18) 3561.2811 — e-mail: legislativoG)camarapirassununga.spiãov.br
sítio: www.camarapirassununga.sp.gov.br Ro»

JUNTADA

Neste ato procedo a juntada da publicação do Diário Oficial

Eletrônico do Município de Pirassununga, edição nº 129, de 11 de abril de 2024, da

Lei nº 6.323, de 11 de abril de 2024, que visa denominar a Rua 05 do loteamento

Jardim Botânico de “Bernardo Schneider”, objeto de processo legislativo do

Projeto de Lei nº 60/2024, a qual por mim foi lida e conferida com o Autógrafo de Lei.

Pirassununga, 22 de abril de 2024.

Renata Apare ida Trindade

Assistente Legislativo Secretaria

mn dra a epi ads

Pirassununga, 11 de Abril de 2024 |Ano 11/Nº 129

Secretaria Municipal
de Administração

LEI Nº 6.319, DE 11 DE ABRIL DE 2024
“Visa denominar via pública de Anna Ângela Romão
Terribille.”
A CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA APROVA E
O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
SANCIONA E PROMULGA A SEGUINTE LEI:
Art. 1º Fica denominada de “Anna Ângela Romão
Terribille” a Rua 02, do loteamento Jardim Botânico neste
município.
Ant. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas disposições em contrário.
Pirassununga, 11 de abril de 2024.
CÍCERO JUSTINO DA SILVA
Prefeito Municipai
Publicada no Diário Oficial Eletrônico
do Município de Pirassununga.
ANALIDIA DE SOUZA PELAIS.
Secretária Municipal de Administração.
dag/.

LEI Nº 6.320, DE 11 DE ABRIL DE 2024
“Visa denominar via pública de Antenor Ribeiro —
Ximbica.”
A CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA APROVA E
O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
SANCIONA E PROMULGA A SEGUINTE LEI:
Art, 1º Fica denominada de "Antenor Ribeiro — Ximbica" a
Rua 06, do loteamento Jardim Botânico neste município.
Art, 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas disposições em contrário.
Pirassununga, 11 de abril de 2024.
CÍCERO JUSTINO DA SILVA
Prefeito Municipal
Publicada no Diário Oficial Eletrônico
do Município de Pirassununga.
ANA LIDIA DE SOUZA PELAIS.
Secretária Municipal de Administração.
dagy,

LEI Nº 6.321, DE 11 DE ABRIL DE 2024
“Visa denominar via pública do loteamento Jardim
Botânico de Dorinha Ramos.”
A CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA APROVA E
O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
SANCIONA E PROMULGA A SEGUINTE LEI:
Art, 1º Fica denominada de “Dorinha Ramos” a Rua 07,
do loteamento Jardim Botânico, neste município.
AR. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.
Pirassununga, 11 de abril de 2024.

CÍCERO JUSTINO DA SILVA
Prefeito Municipal
Publicada no Diário Oficial Eletrônico
do Município de Pirassununga.
ANA LIDIA DE SOUZA PELAIS.
Secretária Municipal de Administração.
dag/.

LEI Nº 6.322, DE 11 DE ABRIL DE 2024
“Visa denominar de Telma Janez a Rua 40 localizada no
bairro Jardim Botânico.”
A CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA APROVA E
O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
SANCIONA E PROMULGAA SEGUINTE LEI:
Art. 1º Fica denominada de “Telma Janez” a Rua 10
localizada no bairro Jardim Botânico, neste município.
Art. 2º As despesas decorrentes desta Lei serão
suportadas por dotações orçamentárias próprias,
suplementadas oportunamente se necessárias.
Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.
Pirassununga, 11 de abril de 2024.
CÍCERO JUSTINO DA SILVA
Prefeito Municipal
Publicada no Diário Oficial Eletrônico
do Município de Pirassununga.
ANA LIDIA DE SOUZA PELAIS.
Secretária Municipal de Administração.
dag/.

LEINº 6.323, DE 11 DE ABRIL DE 2024
“Visa denominar via pública de Bernardo Schneider.”
A CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA APROVA E
O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
SANCIONA E PROMULGAA SEGUINTE LEI:
Art. 1º Fica denominada de “Bernardo Schneider a Rua
05, do loteamento Jardim Botânico, neste município.
Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.
Pirassununga, 11 de abril de 2024.
CÍCERO JUSTINO DA SILVA
Prefeito Municipal
Publicada no Diário Oficial Eletrônico
do Município de Pirassununga.
ANA LIDIA DE SOUZA PELAIS.
Secretária Municipal de Administração.
dag/.

LEI Nº 6.324, DE 11 DE ABRIL DE 2024
“Visa denominar via pública de Sueli Aparecida de Lima
£an.
A CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA APROVA E
O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
SANCIONA E PROMULGA A SEGUINTE LEI:
Art. 1º Fica denominada de “Sueli Aparecida de Lima Zan”
a Rua 15, do loteamento Jardim Botânico, neste
município.

6/8